



# KIRKEBLADET

SEPTEMBER - OKTOBER - NOVEMBER 2023



Jonathans ordination i Domkirken



Indsættelsen i Nørre Nissum Kirke



Velkomst i kirkehuset



## Midt i kirkeåret? Midt i livet.

Midt i kirkeåret er vi ikke helt, men på vej ind i midten af trinitatistiden er vi. Jeg skal være ærlig og sige, at kirkeåret ikke altid har været min stærke side, så hvis du sidder og tænker, hvad er trinitatistiden? Så forstår jeg det godt. Trinitatistiden er måske mest markeret ved de højtider, som der leder op til de mange søndage. Kristi himmelfart og pinse markerer, at Jesus ikke længere går fysisk iblandt os, men at Helligånden vejleder, trøster og oplyser os i vores vej igennem livet. Derfor er trinitatistidens fokus os og vores handlen i verden. Livet og vores vej igennem det er ofte kernepunktet i læsningerne til de mange søndage efter trinitatis. Du har måske hørt lignelsen om hyrden, der efterlader sine 99 får for at lede efter det ene får, som er kommet på afveje.

Det er i hvert fald en af mine favoritter, hvis man må have sådan en. Måske det er fordi, at jeg selv først blev konfirmeret i en alder af 20 år, men tilbage til trinitatistiden. Det er en tid i kirkeåret, hvor salmer, læsninger og prædikener kommer ind på emner vi alle har med at gøre. For eksempel sætter Zakæus på den 7. søndag efter trinitatis blandt andet fokus på penge, popularitet og brud på sociale normer. Rammerne for teksten er godt nok ikke sat i New York som i Gossip Girl eller i København som i Borgen, men i Jeriko for godt og vel 2000 år siden. Så hvad kan jeg bruge det til kan du måske tænke. Jo, det er min lille påstand, at mennesket ikke har ændret sig meget siden da, men alt det omkring mennesket har ændret sig i ufatte-

lig hast især her i vores levetid. Midt i livet leder vi alle efter mening og fortolkningsrammer for det, måske nogle leder mere aktivt end andre, men vi alle kan bruge et nyt og et gammelt bud på det at være menneske. Det er netop det trinitatistiden kan give os. De gamle tekster og salmer kommer til live, fordi vi sammen kommer i kirke, fordi vi deler tekst og eksistens. I troen finder vi fundamentet under os, selv når tidens vinde blæser kraftigt, men lidt blæst i håret er nok også meget godt.

Ja, midt i kirkeåret er vi ikke, men midt i livet er vi alle, jo, vi er ikke alle lige gamle, men det er ikke målt i dage, at vi er midt i livet. Midt i livet er vi i vores forbundethed. På tværs af alder og alle andre parametre er vi forbundet af de samme eksistentielle vilkår. Derfor kan trinitatistidens talrige søndage vække så meget forskelligt og så meget fælles i os. Om du følger med i kirkeåret hjemmefra, i kirken eller slet ikke, så håber jeg at møde dig.

### En varm velkomst i Skolernes Landsby

I december 2022 blev jeg helt nyudklækket fra pastoralseminariet, og herefter begyndte alle på årgangen at spredes ud i det ganske land. Jeg selv havde set mig omkring i Midt- og Nordjylland, men det var Nørre Nisum, som greb min opmærksomhed. Til de forskellige samtaler med biskop Henrik Stubkjær, provst Ole Rasmussen og menighedsrådsformand Jørgen Nørby blev det

klart, at der var et spændende embede og dejlige mennesker i vente i Nørre Nisum.

Tillad mig lige at spole lidt frem. Solen stod klart på himlen, mens jeg sad i bussen fra Struer til Lemvig. Overfor den lokale købmand i Nørre Nisum steg jeg ud med taske og kuffert. Der gik ikke mange minutter før jeg blev mødt af den varme velkomst, som siden har fyldt dagligdagen. Min kommende kollega Ole Vinther kom lige pludselig gående over gaden og bød mig velkommen til egnen. Efter den dejlige samtale vendte jeg snuen mod det nye hjem, men før jeg havde nået mange meter hen ad gaden, stopper en bil op langs vejen.

Det var Tante Andante i civil og hendes veninde. De tilbød et lift op til den nye præsteboelig, og det tog jeg glædeligt imod. Med den samme glæde vil jeg sige mange tak for alle de dejlige mennesker, som jeg har mødt her i Nørre Nisum, Gudum, Fabjerg, ja, i hele provstiet. Tak for alle de samtaler og den varme velkomst, som I alle har givet mig, ind i det nye embede og den nye by. Jeg glæder mig til at lære jer alle bedre at kende og være præst i jeres dejlige menighed og kirke.

Mange deltog i kirken og i kirkehuset den 28. maj for at byde Jonathan velkommen til opgaven som sognepræst ved Nørre Nisum Kirke.

# Fornem gave til Kirkehuset



Menighedsrådet/Kirkehuset har fra Henning Fogde modtaget en meget flot gave i form af to skulpturer udført af kunstneren Niels Helledie til udsmykning i Kirkehuset. To spændende skulpturer som helt sikkert vil kunne sætte fantasien i gang hos konfirmanderne, når de er til undervisning i Kirkehuset, - og såmænd også hos alle os andre! Stor tak til Henning Fogde for at have tænkt på Kirkehuset, - jeg er sikker på, at Niels

Helledie's flotte/spændende skulpturer ved sin fremtidige placering i Kirkehuset, vil blive til glæde for rigtig mange.

*På Menighedsrådets vegne, Jørgen Nørby*

NYT FRA MENIGHEDSRÅDET

## Pilgrimsvandring

Sammen med Fabjerg og Gudum sogne har der tidligere været arrangeret en pilgrimsvandring. Årets pilgrimsvandring aflyses og næste pilgrimsvandring arrangeret af de 3 sogne bliver i 2024.

## Konfirmation i Nørre Nissum Kirke i 2024

Konfirmationerne i Fabjerg-, Gudum- og Nørre Nissum kirker er fastlagt til weekenden den 4 - 5 maj.

Ved redaktionens slutning er det ikke fastlagt, hvilken af dagene konfirmander og deres forældre har valgt for konfirmationen.



## Kalkmalerier i Nørre Nissum kirke

Når kirken gennem tiden er blevet renoveret, er der afdækket flere kalkmalerier.

Et af dem er panelmaleriet ved opgangen til Prædikestolen. Hvis man kigger godt efter kan man se at kalkmaleriet skaller en lille smule. Derfor holder menighedsrådet øje med udviklingen i afskalningen på den måde, at der engang om året tages billeder for at følge udviklingen.

Sammen med en sagkyndig vurderes, hvornår det er nødvendigt at restaurere kalkmaleriet.

De øvrige kalkmalerier på hvælv og vække er fra forskellige perioder, men er alle kalket over igen.

I våbenhuset er der malet en indskrift hvor der formaner mod højrestet snakken og sladder under kirkegangen.



## Babysalmesang

**Første gang onsdag d. 20. september kl. 10.30 i kirkehuset i Nørre Nissum.**

Babysalmesang er for forældre og deres spædbarn i alderen 0-11 måneder.

At synge sammen med sit lille barn er en stor oplevelse for både forældre og baby. Sang er med til at stimulere dit barns kreative udvikling – og alle kan være med! For dit barn er lyden af mors og fars stemme det smukkeste i verden.

Vi synger, danser, leger og vugger sangenes og salmernes stemninger ind i de små, som oplever med alle sanserne.

Hver gang slutter vi af med en kop kakao/kaffe/te og en lille snak. Det er gratis at være med, og du behøver ikke bo i Gudum, Fabjerg eller Nørre Nissum for at deltage.

Vi mødes otte onsdage i alt. Første gang er onsdag d. 20. september kl. 10.30 i kirkehuset i Nørre Nissum.

Tilmelding sms eller mail senest dagen før til Birgit Hanghøj (61791889 – [birgit.hanghoej@gmail.com](mailto:birgit.hanghoej@gmail.com)) eller Liesbeth Krogsgaard (29806150 – [lies-krogsgaard@live.dk](mailto:lies-krogsgaard@live.dk)).



## SOGNEAFTENER M.M.

**Onsdag den 20. september kl. 19.30**

Foredrag ved sognepræst, Jonathan Byskov Jensen  
Emne: "Står kirken stille ???"

**Inge Lisa Engelhardt og Peter Brandes kommer til Nørre Nissum**

En aften om altertavle, alterbord og kirkens udsmykning  
v. kunstneren, Peter Brandes.

Inge Lisa Engelhardt og Peter Brandes kommer til Nørre Nissum.

**I efteråret** inviterer vi til en sogneaften med Peter Brandes, som har lovet at komme her, holde foredrag og være til stede.

Det bliver en spændende aften, hvor der er gensyn med Peter Brandes og høre nyt om hans nyeste kunst.

Det bliver godt at se Maja Lisa Engelhardt og Peter Brandes her, hvor deres arbejde er os til daglig glæde.

*Inga Houkjær*

**Onsdag den 15. november kl. 19.30**

Tapas og sang fra Højskolesangbogen. Specielt vinklet med sange af digteren, Jens Rosendahl.

Torben Mamsen akkompagnerer og introducerer.

Der serveres tapas og vin, vand, øl og kaffe.



## ARRANGEMENTER

## FÆLLESSPISNING

**Et arrangement som alle voksne i sognet er inviteret til.**

Spisningen er for alle, og man behøver ikke melde sig til mere end en aften ad gangen. Man kan deltage så få eller så mange gange, man har lyst.

Spisningen vender tilbage til fredage. Der er for mange andre arrangementer i sognet på torsdage. Borgen vil godt levere på betingelse af, at vi selv varmer maden. Det vil vores gode hjælpere tage sig af.

Vi håber igen at se mange møde op, så vi kan fortsætte vore hyggelige aftener og gode samvær.

Tilmelding til Inga Houkjær senest tirsdag samme uge, 30591755  
Tilmelding til Inga Houkjær senest tirsdag i samme uge, 30591755

**Aftnerne bliver:**

**22. september, 27.oktober, 17. november, 15.december**

*Anne Lise Andersen, Inga Houkjær*

### KFUM OG KFUK



**Kontakt:** Anne Østergaard Mosekjær  
T: 2040 9295 E: oek@nissum.dk

#### VOKSENAFTNER

**Kontakt:** Elin Knudsen T: 3029 5372

#### Tirsdag den 19. september kl. 19.00

På tur i Klosterheden. Krodyr hjortebrøl v. Per Kristiansen. Mødested Skovhuset, Vilhelmsborgvej 178

#### Onsdag den 25. oktober kl. 19.30

"Tanker og tro" hos Marianne og Karsten Poulsen, Sejbjerg 43..

#### Onsdag den 15. november kl. 19.30

Tapas og Højskolesang i Kirkehuset v.Torben Mamsent.

#### Torsdag den 30. november kl. 19.00

Filmaften v. Jens og Marianne Frølund i kirkehuset.

### KFUM-SPEJDERNE



**KFUM – spejderne er for alle piger og drenge fra 0. klasse og op efter.**

**Kontakt:** Maria D. Bjerg, T: 2876 4647 og Ole Vinther, T: 4041 0008

**Møde tidspunktet er torsdage fra 17 – 18.30.**

### SENIORKREDSEN



**Kontakt:** Else og Gunnar Kloster 61358232

#### 5. september

Film: "A beautiful day in the neighborhood".  
Hvordan godhed overvinder kynisme.  
Baseret på en sand historie om venskab.

#### 3. oktober

-f orklaringer til Markusevangeliet:  
"Møder med Jesus". Afsnit 6, side 65

#### 7. november

- forklaringer til Markusevangeliet:  
"Møder med Jesus". Afsnit 7, side 77

### INDRE MISSION



**Kontakt:** Christian Nielsen. T. 4151 3428

#### Tirsdag den 12. september kl. 19.30

Bibeltime i kirkehuset. Salme 91.

#### Tirsdag den 26. september kl. 19.30

Høstfest i kirkehuset ved pastor Per Toftdahl Vildbjerg.

#### Tirsdag den 10. oktober kl. 19.30

Bibeltime i kirkehuset. Salme 103

#### Onsdag den 25. oktober kl.19.30

Kredsmøde i Indre Mission i kirkehuset.  
Generalsekretær Nicolaj Wibe Grejs taler.

#### Torsdag den 26. oktober kl. 19.30

Kredsmøde i " Klippen " i Lemvig. Pastor Jens Lomborg Skjern taler.

#### Tirsdag den 14. november kl. 18.00

Spisning og hyggeaften. Andagt ved Pernille Nørby.

#### Tirsdag den 28. november kl. 19.30

Generalforsamling i kirkehuset.



**Døbte**

Grundet præsteskitte oplyses dette i næste udgave af kirkebladet

**Viede og kirkeligt velsignede**

Grundet præsteskitte oplyses dette i næste udgave af kirkebladet.

**Døde og begravede**

Grundet præsteskitte oplyses dette i næste udgave af kirkebladet

**Lørdagsdåb**

I september og oktober og november måned 2023 er lørdagsdåb i Nørre Nissum kirke muligt den første lørdag i måneden.

**Konfirmation i Nørre Nissum kirke**

I 2024 vil konfirmationen finde sted i weekenden 4. – 5. maj.

**Bestil kirkebil**

Kirkegængere, som ikke selv kan eller har mulighed for at transportere sig til kirke, kan rekvirere taxa fra **Bæks Busser, telefon 9789 5300**. Man skal senest lørdag kl. 18 have tilmeldt sig til kørsel. Taxaen afhenter 20-30 min. før gudstjenestens start. Man skal være klar på dette tidspunkt, idet flere måske skal med samme taxa.

**Mobilepay  
151830 (kollekt)****HVAD GØR MAN VED**

**Fødsel?** Forældre skal kun anmelde fødsel, hvis der ikke har medvirket en jordemoder ved fødslen. I det tilfælde skal anmeldelsen afleveres eller sendes til Lemvig kirkekontor, så den er fremme senest 14 dage efter fødslen.

**Dåb?** Dåb anmeldes til sognepræsten helst 14 dage før den ønskede dåbsdag. Ved anmeldelse af dåb aftales tid for en samtale om dåben.

**Vielse?** Vielse anmeldes til sognepræsten i god tid. I den kommune, hvor man bor, henvender man sig højst 4 måneder før vielsen på borgmesterkontoret og anmoder om en prøvelsesattest. Denne samt dåbsattester medbringes til præsten til bryllupssamtalen.

**Dødsfald?** Man henvender sig til sognepræsten, der skal foretage begravelsen og aftaler begravelsestidspunktet samt tidspunkt for en samtale forud for begravelsen.

**Ønske om samtale med præsten?** Enhver kan henvende sig til sognepræsten og anmode om en samtale. Præsten modtager også gerne henvendelse om besøg i hjemmet eller på sygehuset og angående hjemmealtergang, hvis man er ude af stand til at komme i kirke. Præsten har tavshedspligt.

**Sognepræst**

Jonathan Byskov Jensen,  
Ringvejen 79, Nørre Nissum.  
Tlf. 9789 1201  
M: job@km.dk

Sognepræsten har fri om man-dagen. Præstens telefon-svarer vil henvise til vagthavende præst i provstiet.

**Organist**

Inge Bendixen Andersen  
T: 4143 0518  
M: ingeagger@hotmail.com

**Kirkegårdens personale**

T: 9789 1738 - 2361 9338  
E: kirkenoggraveren@pc.dk

**Kirkesangere**

Birgit Hanghøj  
T: 6179 1889  
E: birgit.hanghoej@gmail.com  
Doris Paluchowski  
T: 5134 4124  
E: doris.paluchowski@gmail.com

**Graver**

Finn Skovbakke

**Gravermedhjælper**

Mona B. Nielsen

**Menighedsrådets formand**

Jørgen Nørby  
M: jorgen.andreas.norby@gmail.com  
T: 29455261

**Menighedsrådets kasserer**

Henrik Damgren  
Byskovvej 11  
T: 2046 5928  
Fakturaer kan sendes til  
E: henrik.damgren@mail.dk

**Kirkevæрге**

Hans Knutsson  
Pilgårdvej 32  
T: 2949 6981  
M: hans.knutsson@post.tele.dk

**Kirkebladets redaktion**

Sognepræst, Jonathan Byskov Jensen,  
Hans Knutsson og Henrik Damgren

**Design:** Complot

**Foto:** Complot, Per Harslund,  
Henrik Damgren

Stof til næste nummer bedes indleveret senest **senest den 30. oktober 2023** til Henrik Breinholt Damgren, henrik.damgren@mail.dk

Kirkebladet udgives af Nørre Nissum Menighedsråd 4 gange årligt: 01.03, 01.06, 01.09 og 01.12.

**Kirkens hjemmeside**

www.noerrenissumkirke.dk

**Facebook og YouTube**

Nørre Nissum kirke



## GUDSTJENESTER I SEPTEMBER, OKTOBER OG NOVEMBER

**Søndag 3. september** 13. s. e. trinitatis  
**Kl. 9.00** Søren Nielsen tidl. Holstebro

**Søndag 10. september** 14. s. e. trinitatis  
**Kl. 9.00** Ole Vinther

**Søndag 17. september** 15. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen  
Høstgudstjeneste med kirkefrokost  
Se nærmere omtale her på siden.

**Søndag 24. september** 16. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen

**Søndag 1. oktober** 17. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen  
BUSK-gudstjeneste

**Søndag 8. oktober** 18. s. e. trinitatis  
**Kl. 9.00** Ole Vinther

**Søndag den 15. oktober** 19. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen

**Søndag 22. oktober** 20. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** andsdelspræst for hørehæmmede, Søren Skov Johansen og Jonathan Byskov Jensen. Tekstet gudstjeneste med efterfølgende kirkefrokost.

**Søndag 29. oktober** 21. s. e. trinitatis  
**Kl. 9.00** Ole Vinther

**Søndag 5. november** Alle helgens dag  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen  
Dagen hvor særligt mindes de afdøde i sognet gennem det forgangne år. Kirkekaffe, hvor menighedsrådet beretter om aktuelle og gennemførte opgaver.

**Søndag 12. november** 23. s. e. trinitatis  
**Kl. 9.00** Ole Vinther

**Søndag 19. november** 24. s. e. trinitatis  
**Kl. 10.30** Jonathan Byskov Jensen.  
Afslutning for minikonfirmander.

**Søndag 26. november** Sidste søndag i kirkeåret  
**Kl. 9.00** Jonathan Byskov Jensen

## GUDSTJENESTER PÅ ØSTCENTRET KL. 10.00:

**Torsdag 14. september** v. Jonathan Byskov Jensen  
**Torsdag 12. oktober** v. Jonathan Byskov Jensen  
**Torsdag 9. november** v. Jonathan Byskov Jensen



## HØSTGUDSTJENESTE

**Søndag den 24. september kl. 10.30**  
Minikonfirmander og andre børn indbydes til at medbringe frugter, blomster og andet godt fra haven. Det medbragte bæres ind i kirken med en orgel-spiller prælu-diet. Alt sammen sælges det efter gudstjenesten og kirkefrokosten til fordel for socialt engagerede organisationer.